[image: image1.png]

ЕЛЬНИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
от 5 ноября 2024 года                                                                        №40
Об установлении и введении на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области земельного налога
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, законом Смоленской области от 10.06.2024г. №117-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законы Смоленской области»,
Ельнинский окружной Совет депутатов Р Е Ш И Л:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области земельный налог (далее – налог).

2. Установить следующие налоговые ставки от кадастровой стоимости земельных участков, признанных объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков;

3. Налоговым периодом в соответствии с п.1 статьи 393 Налогового кодекса Российской Федерации  признается календарный год.

Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
Налогоплательщики – организации  уплачивают  налог и авансовые платежи по налогу в порядке, предусмотренном статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

4. Налоговые льготы, установленные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, действуют на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области.

Кроме льгот, установленных статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации  дополнительно  освобождаются от налогообложения:
1)  многодетные семьи;

2)  граждане, достигшие возврата 75 лет и старше;

3) органы местного самоуправления муниципального округа (их подразделения) за земли, предоставляемые для обеспечения их деятельности;
4)  бюджетные, автономные, казенные учреждениям, финансовое обеспечение деятельности которых, в том числе по выполнению муниципального задания, осуществляется за счет средств бюджетов муниципальных образований Смоленской области, на основании бюджетной сметы или в виде субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ);

5)  бюджетные учреждения, созданные Смоленской областью в целях распоряжения объектами государственной собственности Смоленской области;

6)  граждане участники специальной военной операции, а так же члены их семей супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с участником специальной военной операции;
7) субъекты инвестиционной деятельности на срок не более одного финансового года, осуществляющие на территории Ельнинского муниципального округа Смоленской области, следующие виды инвестиционной деятельности:

- производство и переработка пищевых продуктов;

- производство готовых металлических изделий, металлоконструкций;

-производство машин и оборудования;

-производство транспортных средств и оборудования;

-производство мебели;

-производство фундаментных, цокольных, стеновых блоков;

5. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

- решение Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 22.11.2022 № 55 «Об установлении земельного налога на территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 11.11.2022 № 15 «Об установлении земельного налога на территории Бобровичского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Коробецкого сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 11.11.2022 № 11 «Об установлении земельного налога на территории Коробецкого сельского поселения Ельнинского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области от 11.11.2022 № 14 ««Об установлении земельного налога на территории Леонидовского сельского поселения Ельнинского района Смоленской области»;

- решение Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 30.03.2010 № 11 «О внесении изменений в Положение о Земельном налоге на территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области»;

6. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Знамя» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

	Председатель Ельнинского окружного Совета депутатов

В.Е. Левченков
	Глава муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

Н.Д. Мищенков